

-
- 6) In base all'art. 10 della L. 241/1990 sul procedimento amministrativo, i partecipanti al procedimento amministrativo hanno diritto:

RISPOSTA SINGOLA

- A Di prendere visione degli atti del procedimento, ove consentito dalla legge, e di presentare memorie scritte che l'amministrazione ha l'obbligo di valutare ove pertinenti.
- B Solo di presentare memorie scritte e di modificare la data di conclusione del procedimento.
- C Di prendere visione degli atti del procedimento, senza eccezione alcuna.

-
- 7) Ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/2003), l'Autorità di controllo indipendente è individuata:

RISPOSTA SINGOLA

- A Nel Consiglio dei Ministri.
- B Nel Garante per la protezione dei dati personali.
- C Esclusivamente nel Corecom.

-
- 8) Ai sensi dell'art. 2 della L. 241/1990, possono essere sospesi i termini previsti per la conclusione del procedimento?

RISPOSTA SINGOLA

- A Per una sola volta e per un periodo non superiore a trenta giorni.
- B Per una sola volta e per un periodo non superiore a 48 ore.
- C Per massimo due volte e per un periodo non superiore a sette giorni.

-
- 9) Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento:

RISPOSTA SINGOLA

- A tra l'altro, propone l'indizione o, avendone la competenza, indice le conferenze di servizi.
- B non può esperire accertamenti tecnici ed ispezioni ed ordinare esibizioni documentali.
- C non può chiedere il rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete.

-
- 10) Individuare quale delle seguenti affermazioni in merito alla motivazione del provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L. 241/1990, è corretta.

RISPOSTA SINGOLA

- A I provvedimenti amministrativi concernenti lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale non devono essere motivati.
- B La motivazione non è richiesta per gli atti normativi e per quelli a contenuto generale.
- C La motivazione non deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione dell'amministrazione, in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

-
- 11) Ai sensi dell'art. 21-bis della L. 241/1990, i provvedimenti limitativi della sfera giuridica dei privati acquistano efficacia nei confronti di ciascun destinatario:

RISPOSTA SINGOLA

- A con la comunicazione allo stesso effettuata anche nelle forme stabilite per la notifica agli irreperibili nei casi previsti dal codice di procedura civile.
- B e producono effetti immediatamente dal momento in cui sono adottati.
- C dopo almeno un anno dall'avvenuta comunicazione allo stesso.

-
- 12) In base all'art. 8 della L. 241/1990, quando è ad iniziativa di parte, nella comunicazione di avvio del procedimento deve essere indicata:

RISPOSTA SINGOLA

- A La data di presentazione della relativa istanza.
- B Entrambe le alternative proposte sono errate.
- C La data entro la quale eseguire la notificazione della relativa istanza e l'indirizzo fisico della persona responsabile del procedimento.

13) **Ai sensi dell'art. 9 della L. 241/1990, chi ha facoltà di intervenire nel procedimento amministrativo?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Solo i soggetti portatori di interessi esclusivamente pubblici, nonché i portatori di interessi diffusi costituiti in associazioni.
- B Qualunque soggetto portatore di interessi pubblici o privati, nonché i portatori di interessi diffusi costituiti in associazioni o comitati, cui possa derivare un pregiudizio dal provvedimento.
- C Qualunque soggetto ne faccia richiesta, sempre.

14) **Ai sensi dell'art. 2-quinquies del D.Lgs n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), può esprimere il consenso al trattamento dei propri dati personali in relazione all'offerta diretta di servizi della società dell'informazione il minore che ha compiuto:**

RISPOSTA SINGOLA

- A i tredici anni.
- B i quattordici anni.
- C i dodici anni.

15) **Ai sensi del D.Lgs 82/2005, da chi è elaborato il Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Dall'AgID.
- B Dall'ANAC.
- C Dal FORMEZ PA.

16) **Individuare quale delle seguenti affermazioni, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 (Codice dell'amministrazione digitale), è errata.**

RISPOSTA SINGOLA

- A L'apposizione di firma digitale integra e sostituisce l'apposizione di sigilli, punzoni, timbri, contrassegni e marchi di qualsiasi genere ad ogni fine previsto dalla normativa vigente.
- B La firma digitale può riferirsi ad uno o più soggetti.
- C Per la generazione della firma digitale deve adoperarsi un certificato qualificato che, al momento della sottoscrizione, non risulti scaduto di validità ovvero non risulti revocato o sospeso.

17) **Ai sensi del D.Lgs. 82/2005, le disposizioni del Codice dell'amministrazione digitale:**

RISPOSTA SINGOLA

- A in nessun caso si applicano al processo civile, penale, amministrativo, contabile e tributario.
- B non si applicano ai gestori di servizi pubblici, ivi comprese le società quotate, in relazione ai servizi di pubblico interesse.
- C non si applicano, tra l'altro, alle comunicazioni di emergenza e di allerta in ambito di protezione civile.

18) **Ai sensi del D.lgs. 82/2005, a chi è consentita la consultazione on-line dell'elenco denominato "Indice nazionale dei domicili digitali (INI-PEC) delle imprese e dei professionisti"?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Solo ai dipendenti delle amministrazioni pubbliche con funzioni e competenze di tipo territoriale.
- B Solo ai dirigenti in servizio presso una pubblica amministrazione.
- C A chiunque e senza necessità di autenticazione.

19) **L'art. 3-bis del D.Lgs. 82/2005 (Codice dell'amministrazione digitale) stabilisce che:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Chiunque ha il diritto di accedere ai servizi on-line, tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico.
- B Chiunque ha il diritto di accedere ai servizi on-line esclusivamente tramite il punto di accesso telematico.
- C Chiunque ha il diritto di accedere ai servizi on-line esclusivamente tramite la propria identità digitale.

-
- 20) **La fase del procedimento dell'entrata che consiste nel materiale introito da parte del tesoriere o di altri eventuali incaricati della riscossione delle somme dovute all'ente prende il nome di:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Versamento
- B Liquidazione
- C Riscossione

-
- 21) **Rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dagli enti locali, utilizzando risorse finanziarie, umane e strumentali ad esse destinate. Si tratta:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Delle missioni.
- B Dei programmi.
- C Dei rendiconti.

-
- 22) **Indicare quale tra i seguenti costituisce il documento contabile dell'ente locale che ha carattere generale e funge da guida strategica ed operativa dell'ente.**

RISPOSTA SINGOLA

- A Il Piano Esecutivo di Gestione.
- B Lo schema di bilancio di previsione e finanziario.
- C Il Documento unico di programmazione.

-
- 23) **Ai sensi del TUEL (art. 175, D.lgs. 267/2000), a chi competono le variazioni in bilancio nell'ente locale?**

RISPOSTA SINGOLA

- A All'organo consiliare, salvo i casi previsti dalla legge.
- B A ciascun dirigente con responsabilità di spesa.
- C Sempre all'organo consiliare.

-
- 24) **Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, a cosa si riferisce il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Necessariamente alla singola annualità in corso, perché relativo alla gestione e all'esecuzione materiale della contabilità.
- B Ai medesimi esercizi considerati nel bilancio più due annualità.
- C Ai medesimi esercizi considerati nel bilancio.

-
- 25) **Ai sensi dell'art. 178 del D.Lgs. 267/2000, quante sono le fasi di gestione dell'entrata?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Tre.
- B Cinque.
- C Sette.

-
- 26) **Ai sensi del Testo Unico degli Enti Locali (art. 8 del D.Lgs. 267/2000), nelle materie di esclusiva competenza locale è ammessa la partecipazione dei cittadini alla vita pubblica?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Sì, tramite le consultazioni e i referendum.
- B No, in nessun caso.
- C No, ad eccezione dei soli enti locali a statuto speciale dove la partecipazione dei cittadini alla vita pubblica è sempre ammessa.

-
- 27) **Ai sensi dell'art. 50, co. 11, del D.Lgs. 267/2000, quale giuramento presta il sindaco nella seduta di insediamento?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Di fedeltà allo statuto.
 - B Di lealtà nei confronti dei cittadini.
 - C Di osservare lealmente la Costituzione italiana.
-

28) **Ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 267/2000, qual è l'organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo dei comuni?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Il Comitato cittadino.
 - B Il Direttore commerciale.
 - C Il Consiglio comunale.
-

29) **Ai sensi del Testo Unico degli Enti Locali (art. 32, D.Lgs. 267/2000), com'è denominato l'ente locale, costituito da due o più comuni, finalizzato all'esercizio associato di funzioni e servizi?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Assemblea generale di comuni.
 - B Unione di comuni.
 - C Associazione collettiva di comuni.
-

30) **Ai sensi del Testo Unico degli Enti Locali (art. 39, D.Lgs. 267/2000), da chi può essere convocato il consiglio comunale?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Esclusivamente dal segretario comunale.
 - B Dal Presidente del Consiglio Comunale.
 - C Esclusivamente dai cittadini.
-

31) **Ai sensi dell'art. 97 co. 4 del D.Lgs. 267/000, chi esercita le funzioni di direttore generale quando questi non sia stato nominato dal Sindaco?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Il Presidente del Consiglio comunale.
 - B Il Dirigente responsabile del servizio.
 - C Il Segretario comunale.
-

32) **Ai sensi del Testo Unico degli Enti Locali (art. 46 del D.Lgs. 267/2000), il sindaco è:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Nominato dal Governo.
 - B Nominato con decreto del Presidente della Repubblica.
 - C Eletto dai cittadini a suffragio universale e diretto.
-

33) **Ai sensi dell'art. 54, co. 3, del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), chi sovrintende, tra l'altro, alla tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e agli adempimenti demandatigli dalle leggi in materia elettorale, di leva militare e di statistica?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Il Difensore civico quale rappresentante del popolo.
 - B Il Sindaco, quale ufficiale del Governo.
 - C Il Prefetto, quale autorità del Governo.
-

34) **Ai sensi dell'art. 6, co. 4, del D.Lgs. 267/2000, le modifiche allo statuto comunale sono deliberate dal rispettivo consiglio comunale con il voto favorevole:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Di un terzo dei consiglieri assegnati.
- B Dei due terzi dei consiglieri assegnati.
- C Del 40% dei consiglieri assegnati.

35) **Ai sensi del Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000), gli organi di governo del comune sono:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Il Sindaco, il Vicesindaco e il Segretario comunale.
- B Il Sindaco, il Consiglio e la Giunta.
- C Esclusivamente la Giunta.

36) **Ai sensi dell'art. 1 co. 2 della L. 190/2012, chi adotta il Piano nazionale anticorruzione?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Il Presidente del Senato.
- B L'Autorità nazionale anticorruzione.
- C Il Presidente del Consiglio dei ministri.

37) **Secondo la L. 190/2012, cosa può causare il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Decurtazione di punteggio in sede di valutazione dell'offerta economica.
- B L'esclusione dalla gara, a condizione che le stazioni appaltanti abbiano inserito tale previsione negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito.
- C L'esclusione dalla gara, a prescindere dall'eventualità che le stazioni appaltanti abbiano inserito tale previsione negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito, e una consecutiva segnalazione ad ANAC.

38) **Ai sensi della normativa in materia di trasparenza e anticorruzione (L. 190/2012), la violazione dei doveri contenuti nel codice di comportamento, compresi quelli relativi all'attuazione del Piano di prevenzione della corruzione, è fonte di responsabilità:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Esclusivamente precontrattuale.
- B Esclusivamente amministrativa.
- C Disciplinare.

39) **Ai sensi della normativa in materia di trasparenza e anticorruzione (L. 190/2012), a chi spetta la definizione di un codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Al Governo.
- B Al CORECOM.
- C All'AGCOM.

40) **Ai sensi della L. 190/2012, nei siti web istituzionali delle amministrazioni pubbliche:**

RISPOSTA SINGOLA

- A possono essere pubblicati solo ed esclusivamente i costi unitari di realizzazione delle opere pubbliche e di produzione dei servizi erogati ai cittadini.
- B possono essere pubblicati solo i rispettivi PIAO.
- C sono pubblicati anche i relativi bilanci e conti consuntivi, nonché i costi unitari di realizzazione delle opere pubbliche e di produzione dei servizi erogati ai cittadini.